
Borgmester i Norddjurs Kommune ifører sig dykkerdragt og deltager i Kattegatcentrets 
hidtil største ålegræsudplantning, når 4.000 ålegræsspirer plantes ud den 14. maj. 
Det sker som del af en samlet rekordindsats på 12.000 ålegræsspirer i løbet af foråret. 

Den 14. maj bliver det ikke kun forskere og dykkere, der arbejder under overfladen ved Udbyhøj Havn i Randers. 
Også borgmester i Norddjurs Kommune, Kasper Bjerregaard, deltager, når Kattegatcentret gennemfører sin 
hidtil største udplantning af ålegræs. Hele 4.000 ålegræsspirer skal på en enkelt dag plantes på havbunden 
i et område ved Randers Fjord, som forskere fra Syddansk Universitet har udpeget som særligt velegnet til 
storskala genopretning af ålegræsenge. 
 
Udplantningen markerer ikke kun en rekord for én dag, men er samtidig en del af Kattegatcentrets hidtil mest 
omfattende ålegræsindsats, hvor der i alt plantes 12.000 skud i samme område ved Udbyhøj i løbet af foråret, 
svarende til et samlet areal på 1428 m².   

“Det gør noget helt særligt ved én at stå midt i naturen og mærke, hvordan man helt konkret kan bidrage til 
at forbedre havmiljøet. Når jeg tager dykkerdragten på, er det også for at vise, at det her er noget, vi skal 
løfte i fællesskab,” fortæller Kasper Bjerregaard, borgmester i Norddjurs Kommune, der skal hjælpe med at 
plante ålegræs på cirka en meters dybde.   

Udplantningen er en del af det treårige projekt Ålegræs i Norddjurs, som arbejder målrettet med at genoprette 
en naturtype, der er afgørende for både biodiversitet og vandkvalitet. Projektet er støttet af NRGi og ledes af 
Kattegatcentret med hjælp fra Kyst- og Fjordcentret.   

“Når vi planter ålegræs, planter vi samtidig håb for havet. Det her er ikke bare endnu en udplantning – det er 
den største i Kattegatcentrets historie og et vigtigt skridt mod at genskabe livet under overfladen i et område 
med et helt særligt potentiale,” fortæller Søren Koops Forsberg, leder af skoletjenesten i Kattegatcentret og 
projektleder for projektet Ålegræs i Norddjurs.    

HAVETS GRØNNE SUPERHELT I ET SÆRLIGT EGNET OMRÅDE  
Ålegræsenge er en af havets vigtigste naturtyper og spiller en central rolle i de kystnære økosystemer. Åle-
græs fungerer som levested og opvækstområde for fisk og smådyr, stabiliserer havbunden og bidrager til at 
forbedre vandkvaliteten, samtidig med at det lagrer CO₂. 

Gennem det seneste århundrede er to tredjedele af de danske ålegræsenge forsvundet, og derfor er genop-
retning blevet et centralt fokus i flere danske naturprojekter. 
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KATTEGATCENTRET GENNEMFØRER SIN 
STØRSTE UDPLANTNING AF ÅLEGRÆS 
NOGENSINDE 
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Valget af området ved Udbyhøj er sket på baggrund af grundige forundersøgelser. En testudplantning i 
2024 viste allerede lovende resultater med sunde skud, der overlevede selv efter en vinter med is. 

Området er udpeget som særligt velegnet til ålegræs på grund af gode bundforhold, læ og stabil vandgen-
nemstrømning, og fordi der i dag stort set ikke findes ålegræs her.  

“Vi har her en unik mulighed for at forvandle et område, hvor der i dag primært lever enkelte bunddyr som 
krabber og sandorm, til et biologisk hotspot med et rigt dyreliv og stærke fødekæder,” forklarer Søren 
Koops Forsberg.    

UNGE HÆNDER BAG UDPLANTNINGEN  
Forud for udplantningen har elever fra HTX, Grenaa Gymnasium, Skovskolen og Kalø Højskole som en del 
af deres undervisning deltaget i arbejdet i Kattegatcentret. I dagene op til udplantningen har de været med 
til at klargøre de mange tusinde ålegræsspirer ved at binde dem fast på små søm, som holder spirerne på 
plads, indtil de får fæste på havbunden. 

Sømmene nedbrydes over tid og frigiver små mængder ufarlige metaller, der understøtter væksten. 

“Det er en unik måde at koble undervisning med konkret naturgenopretning. De unge kan se, hvordan deres 
indsats gør en reel forskel – fra klasselokale til havbund,” fortæller Søren Koops Forsberg.    

ET FÆLLES ANSVAR FOR HAVET  
Selvom udplantningen fysisk finder sted ved Udbyhøj, rækker indsatsen langt ud over lokalområdet. Havet 
kender ikke kommunegrænser, og arbejdet med at genoprette ålegræs er derfor et fælles ansvar. 

“Det er et stærkt eksempel på, hvordan vi kan samarbejde på tværs og tage ansvar for vores fælles natur,” 
fortæller Kasper Bjerregaard. 

Med årets indsats tager Kattegatcentret endnu et vigtigt skridt i arbejdet med at vende udviklingen ét 
ålegræsskud ad gangen. Og selvom ålegræsudplantning ikke kan stå alene, er det sammen med andre 
tiltag en vigtig brik på vejen mod et sundere havmiljø. 

I Kristi Himmelfartsferien kan gæster i Kattegatcentret desuden opleve arbejdet med ålegræs helt tæt på, 
når særlige Ålegræsdage sætter fokus på ålegræs og den igangværende indsats for at genoprette livet 
under overfladen.    

FAKTA 

•	 Udplantningen finder sted den 14. maj ud for Udbyhøj Havn ved Randers Fjord kl. 9–12 
•	 Borgmester Kasper Bjerregaard deltager i udplantningen iført dykkerdragt fra kl. 9–12 
•	 OBS: Som journalist er der mulighed for at låne vaders og følge udplantningen på lavt vand 
•	 Der udplantes 4.000 ålegræsspirer, hvilket er Kattegatcentrets hidtil største udplantning på én dag  
•	 Udplantningen er første del af en samlet rekordindsats i projektet Ålegræs i Norddjurs, hvor der i løbet 

af foråret plantes i alt 12.000 ålegræsspirer i området, svarende til et samlet areal på 1428 m² 
•	 Det er den største ålegræsindsats i Kattegatcentrets historie  
•	 Området er udpeget af Syddansk Universitet som særligt velegnet til ålegræs  
•	 En testudplantning i 2024 viste sunde og overlevende skud – selv efter en isvinter  
•	 Projektet Ålegræs i Norddjurs ledes af Kattegatcentret med hjælp fra Kyst- og Fjordcentret, og er en af 

de mange naturforbedrende projekter, som er igangsat af Havsamarbejdet i Østjylland 
•	 Ålegræs i Norddjurs er støttet af NRGi.  
•	 Kattegatcentret markerer rekordudplantningen af ålegræs med særlige Ålegræsdage i Kattegatcentret, 

hvor gæster i Kristi Himmelfartsferien kan opleve historien om ålegræs og arbejdet helt tæt på. Læs 
programmet for Ålegræsdagene på hjemmesiden
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